**CAP. IV.** — *Quod per visibilia cognoscitur Deus, ad*

reatur cum hoc verbo *Text.*, id erit, Textus sancti Gregorii. Edit.

\* Apud sanctum Gregorium, *ossa patefiunt*. Deinceps variantes hæc lectiones inter unguinos in textu insec-

*illud : In visis ostendit illis se hilariter, et in omnium A*  
*providentia occurrit illis (Sap. vi, 17).*

(Moral. lib. xxvi, c. 12, n. 17.) Si vigilanter exteriora conspiciamus, per ipsa eadem ad interiora revocamur. Vestigia quippe Creatoris nostri sunt mira opera visibilis creaturæ. Ipsum namque adhuc videre non possumus, sed jam ad ejus visionem tendimus, si eum in his quæ fecit miramur. Ejus [Text., ergo] vero vestigia creaturam dicimus, quia per hæc quæ ab ipso sunt, sequendo inus ad ipsum. Unde Paulus ait: *Invisibilia ejus per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas (Rom. 1, 20).* Unde et in libro Sapientiæ scriptum est: *Per magnitudinem enim creaturæ et speciem, potest intelligibiliter Creator videri (Sap. xiii, 5).* Menti enim nostræ peccato suo exteriori sparse necdum Deus sicut est interiori innotescit, sed dum facturæ suæ decus foras proponit, quasi quibusdam nobis nubibus innuit, et quæ intus sequamur ostendit, ad mirum modo istis formis exterioribus nos ad interiora perducit. Innuit immensa admiratione quod est, miratur hæc exteriori ostendendo quod [Text., quæ] non est. Hinc enim de Sapientia scriptum est: *In visis ostendit se illis hilariter, et in omnium providentia occurrit illis (Sap. vi, 17).* Vix quippe ad Creatorem sunt opera considerata creaturæ, quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis visis a Sapientia omni providentia nobis occurritur, quia factoris nobis virtus inquirenda proponitur, in omne quod mirabiliter factum videtur, et quo [Text., quocumque] sese vertit anima si vigilanter intendit, in iisdem ipsis Deum invenit, per quæ reliquit ejus potentiam. Ex eorum rursus consideratione cognoscit quorum amore deservit, et per quæ perversa cecidit, per hæc convertere et revocatur. Ubi enim lapsi sumus, ibi incumbimus ut surgamus, et quasi ibi surgendo manum considerationis ligimus, ubi pede amoris lubrici errantes negligendo jacebamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia si res sum invisibilibus innotuitur, ut quo casu anima venit ad infimam eo gradu revertatur ad summa: atque eis enim quibus corrui passibus surgat, dum, sicut dictum est, ita nos ad Deum bene considerata revocant, quæ nos ab eo male eiecta diviserunt.

**CAP. V. — De arrogantibus, ad illud : Mihi autem det Deus hæc dicere ex sententia (Sap. vii, 15).**

(Moral. lib. xxiii, c. 17, n. 31.) Arrogantes etsi secreta quaedam intelligunt, percipiunt, eorum dulcedinem experiri non possunt; et si noverint quomodo sunt, ignorant quomodo sapiunt. Et sit plerumque ut fortiter dicant, sed tamen juxta ea quæ dicunt vivere nesciant. Unde bene quidam Sapiens dicit: *Mihi autem det Deus hæc dicere ex sententia (Sap. vii, 15).* Sententia quippe a sensu vocata est, et rec. a quæ inteligit, non ex sola scientia, sed etiam ex sententia dicere appetit, qui nequaquam tantummodo sciendi dicere, sed sentiendi desiderat experiri quod dicit. Sed mens arrogantium dictorum suorum sensum non penetrat, quia ab interno gustu recto iudicio in eos favores relatur, quos foris amat. Vera autem scientia afflicti, non extollit, nec superbientes quos impleverit, sed lamentantes facit.

**CAP. VI. — Quomodo Spiritus sanctus sit mobilis et stabilis (Sap. vii, 2).**

(Lib. 1, hom. 5, in Ezech., n. 9.) Spiritus sanctus Deus ante sæcula Patri est et Filio coæternus, et cuncta intra ipsum sunt, et locum nusquam est ubi non sit, sicut scriptum est: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum (Sap. 1, 7).* Et tamen cum tantus Sapientia describeretur: *Est enim in illa spiritus intellectus, sanctus, unicus, multiplex, subtilis, mobilis (Ibid., vii, 22).* Et paulo post: *humanus, stabilis.* In quibus verbis magna nobis quæstio oritur, cur iste spiritus qui implet omnia, simul stabilis et mobilis [Text., mobilis et stabilis] dicatur. Sed si ad usum

consuetudinis humanæ recurrimus, sensum citius loquentis invenimus. Homo quippe qui in ea regione in qua est ubique discurrit, procul dubio ubique obviam venit, et repente ubi non creditur, invenitur. Omnipotens ergo spiritus ut ubique præsens signaretur, simul et stabilis et mobilis dicitur. Stabilis, quia per naturam omnia continet; mobilis autem dicitur, quia ubique etiam nescientibus occurrit. Tenens ergo omnia, stabilis, præsentem se omnibus exhibens mobilis appellatur.

**CAP. VII. — Cur Deus filium suum absque peccato flagellari permiserit, ad illud : Cum sis justus, juste omnia disponis (Sap. xii, 15).**

(Moral. lib. iii, c. 14, n. 26.) Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, ut culpas nostræ transgressionis exstingeret, venit mortalitatis nostræ flagella tolerare, et qui Patri æqualis est per divinitatem, venit propter nos ad flagella per carnem: quia [Text., quæ] nimirum flagella non susciperet, nisi formam damnati hominis redimendo sumpsisset: nisi primus homo delinqueret, secundus ad passionum probra minime veniret. Nisi enim Adam primum diabolus per voluntarium vitium in animæ mortem traxisset, Adam secundus sine vitio in carnis mortem voluntariam non veniret. Frustra itaque afflicti est, qui in carne natus, propria admissa non habuit, et tamen poenam carnalium sine culpa suscepit. Hi cæ est enim quod per Patrem loquitur, dicens: *Quæ non rapui, tunc exsolvebam (Psal. lxxviii, 6).* Alius namque ad patris suum conatus, divitiarum potestatem in manu superbe rapere voluit; sed tamen culpas huius superbi sine culpa mediator exsovit. Hinc et quod Patri quidam Sapiens dicit: *Cum sis justus, juste omnia disponis; eum quoque qui non debet puniri condemnas (Sap. xii, 15).* Sed pensandum est quomodo justus sit et omnia juste disponat, si eum qui non debet puniri condemnat. Mediator etenim noster pro semetipso perpetravit, sed si ipse indebitam non susciperet, nunquam nos a debita morte liberaret. Pater ergo cum justus sit, justum puniens, juste omnia disponit, quia per hoc cuncta iustificat, quod cum qui sine peccato est pro peccatoribus damnat, ut eo electa omnia ad cultum justitiæ surgerent, quo si qui est super omnia, damnata iniustitiæ nostræ sustineret. Qui juxta semetipsum frustra afflicti sunt est, juxta vero nostra acta non frustra, rubigo quippe vitii purgari non potuit, nisi igne tormenti. Venit itaque sine vitio qui se subiceret sponte tormento, ut debita nostræ iniquitatis supplicia eo reos suos juste amitterent, quo hunc a semetipso liberum injuste tenuissent. Frustra ergo, et non frustra afflicti est, qui in se quidem admissa non habuit, sed cruore proprio, reatus nostri maculam tersit.